perspectam habere, quas nos supra in Prolegomeno exposuimus, ubi certissimis monumentis ostendimus Stefanum regem, de quo agimus, Crescimiri alterius filius, alterius patrem ab anno circiter 1050 ad annum 1052 imperasse. Hoc igitur temporis intervalle, annorum 17. et in urbem nostram venisse, et eam nova agrorum ditione ditasse. Certa res est atque perspecta. Cum porro non longe diu ante regis mortem, quae anno ejus saeculi 32 accedisse fertur, haec gesta fuisse memorant annales nostri; non tempore profecto, sed omnino recte ad annum 1050 referenda videntur.

SERAFIN CRIJEVIĆ O KRALJICI MARGARITI

Porro Stefanus, non Bosniae uti perperam habent nonnulli Scriptores nostri, sed Dalmatiae, atque Croatae Rex, Crescimiri regis, filius, ex voto, quod aeger morbo gravi omiserat sacram divi Stefani, Protomartiris aedem Ragusii vetustate collabentem instaurandam curavit, impensis in opus ex regio aerario sexies mille octigentes hi-pperis multa suppellectile ornavit. Sacra ... quae in ea serabantur, argenteis thecis includi jussit, censu perpetuo auxit, sacerdotemque, qui suo nomine sacris in ea vacaret officis, certa illi decreta mercede domoque quam incolleret non procul erecta constituit. Qui primus eo sacerdotio functus est Stojko nomine appellatum perhibent. Deinde vero Rex cum pietate studio dum ragusinae urbis institutis, quam jam fama perceperat et summopere probabat permotus una cum regina conjugi sua Margarita feminarum piissima Ragusium venit, ubi regio cultu ut dandum decebat principem exceptus et omni officiorum genere devictus et aliquod grati animi suis ospitibus argumentum praebetur dono illis dedit. (Adjunt deidem modico aere mutasse) totum Brenensem agrum, Umblae sinum, Gravosium, Malfium, et quidquid terrarum est et mari littus usque ad vallem, quae a Nubibus appellatur. Jussit autem in singulis hisce locis divi Protomartyris Stefani nomine templum ejusdem singula moliri, ac formae suis sumptibus erigi, quae adhuc extant. Reique tunc gestae et litteris traditae fidem faciunt. Haec quidem certa sunt atque indubia omnium testimonio scriptorum comprobata, nisi quod Maurus Orbinius sine teste et auctore immo adversum communem omnium sententiam Ste- fano regi Crescimirum ejus filium supponit. At vero de tempore quo haec contigerunt, autquicquam convenienter scriptores nostri Nicolaus Araneus adventum regis atque ideo agrarum donationem ad annum 817 refert. Johannes Gundula, quem Junius Restius excrispsit ad annum 940. Jacobus Lucarus non diu post annum 982. Orbinius post annum 1055. Verum ut certa, vel saltem verro proxima rei gestae epoca haberi possit, necesse est Stefani regis, quia vixit aetatem